Câmara Municipal de Araçatuba
Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 26 – Centro – 16010-060 – Araçatuba/SP – Telefone: (18) 3636-5000

Relatório – Serviço de Informações ao Cidadão – SIC
Mês: fevereiro/2025

1

RELATÓRIO DE ATENDIMENTO DE PEDIDOS DE INFORMAÇÕES - FEVEREIRO DE 2025 (PERÍODO DE 1.º A 28/02/2025)
Conforme estabelecem a Lei Federal n.º 12.527/2011, a Resolução n.º 1.994/2018 e o Ato da Presidência da Câmara Municipal n.º

17/2018.

Quantitativo

MEIO DE
SOLICITAÇÃO

QUANTIDADE DE
SOLICITAÇÕES

SOLICITAÇÕES
ATENDIDAS

SOLICITAÇÕES
INDEFERIDAS

SOLICITAÇÕES EM
ANDAMENTO

OUTROS

E-SIC (disponível no

site da Cãmara) 1 - - - 1

POR ESCRITO
(protocolado no setor de
Expediente e Protocolo)

- - - - -

E-MAIL 2 2 - - -

TELEFONE - - - - -

APLICATIVO DE
MENSAGENS

3 3 - - -

PRESENCIALMENTE - - - - -

TOTAL 6 5 - - 1

Câmara Municipal de Araçatuba
Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 26 – Centro – 16010-060 – Araçatuba/SP – Telefone: (18) 3636-5000

Relatório – Serviço de Informações ao Cidadão – SIC
Mês: fevereiro/2025

2

DETALHAMENTO DAS SOLICITAÇÕES
(Obs.: a transcrição do pedido está grafada em itálico; a descrição resumida do pedido está grafada em CAIXA ALTA).

1. 05/02/2025 – Forma de solicitação: e-SIC (disponível no site oficial)

Solicitação/transcrição:
“Título: Rgdm
Tipo: Solicitação de informação;
Descrição: Lei decreto.”

Solução: Por não atender ao artigo 4.º, inciso III – “especificação, de forma clara e precisa, da informação requerida” foi encaminhado o
seguinte e-mail ao solicitante:
“Prezado senhor,
Na sua solicitação de informação: “Título: Rgdm Tipo: Solicitação de informação; Descrição: Lei decreto.” (cópia abaixo), feita através do
site da Câmara Municipal, não conseguimos identificar o significado de Rgdm, razão pela qual solicitamos mais informações para poder
encaminhar-lhe uma resposta. Atenciosamente, Ouvidoria Legislativa, Câmara Municipal de Araçatuba”
- Não tendo sido reformulado, foi arquivado.

NÃO ATENDE AO ART. 4.º, INCISO III – “ESPECIFICAR, DE FORMA CLARA E PRECISA, A INFORMAÇÃO REQUERIDA”

2. 05/02/2025 – Forma de solicitação: E-MAIL

Solicitação/transcrição: “Bom dia. O prefeito de Araçatuba esteve na última sessão ordinária deste legislativo para entregar cópia do seu
plano de governo. Solicitamos que seja enviada cópia integral de tal cópia”

Solução: ATENDIDO ATRAVÉS DE OFÍCIO DA PRESIDÊNCIA (REF. OFÍCIO P/6/2025).

ATENDIDO INTEGRALMENTE

Câmara Municipal de Araçatuba
Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 26 – Centro – 16010-060 – Araçatuba/SP – Telefone: (18) 3636-5000

Relatório – Serviço de Informações ao Cidadão – SIC
Mês: fevereiro/2025

3

3. 10/02/2025 – Forma de solicitação: Aplicativo de mensagem.

Solicitação/transcrição: “Olá boa tarde (...) Poderia me explicar uma dúvida? Moro num apartamento de 12 andares e percebi que não
tem luz de sinalização de aeronave isso é normal? (...)”

Solução: “Em atenção a sua solicitação sobre a sinalização de aeronave em prédios, esta Ouvidoria Legislativa localizou leis e portarias
federais que regulamentam a questão, como Código Brasileiro de Aeronáutica
(https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l7565compilado.htm).

Assim, entendemos que a resposta à sua solicitação possa ser obtida com a autoridade de aviação civil, Agência Nacional de Aviação
Civil, ou outra similar, que possui o Portal da Transparência no seguinte endereço, para que você possa encaminhar sua dúvida:
https://falabr.cgu.gov.br/web/login?tipo=8&redirect=/manifestacao/criar?tipo=8

Esperamos ter ajudado.
Atenciosamente,

OUVIDORIA LEGISLATIVA
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA

SOLICITAÇÕES DE INFORMAÇÕES QUE NÃO SÃO PRODUZIDAS OU ARMAZENADAS PELO LEGISLATIVO

4. 13/02/2025 – Forma de solicitação: Aplicativo de mensagem

Solicitação/transcrição: “Necessito, de distribuir, cópia do material a respeito da denuncia feita ao MPSP a cada gabinete dos
Vereadores, com os devidos protocolos de recebimento. Qual o procedimento para fazer esse trabalho?”

Solução: “Você pode encontrar o e-mail funcional de cada vereador no site www.aracatuba.sp.leg.br . Basta acessar no menu principal

http://www.aracatuba.sp.leg.br/

Câmara Municipal de Araçatuba
Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 26 – Centro – 16010-060 – Araçatuba/SP – Telefone: (18) 3636-5000

Relatório – Serviço de Informações ao Cidadão – SIC
Mês: fevereiro/2025

4

Vereadores, e entrar na página individual de cada um deles. Atenciosamente, Ouvidoria Legislativa Câmara Municipal de Araçatuba”

ATENDIDO INTEGRALMENTE

5. 15/02/2025 – Forma de solicitação: E-MAIL

Solicitação 1 transcrição:
“VENHO REQUERER O DOCUMENTO DE ENTREGA DO DUODÉCIMO DE 2024.
E TAMBÉM QUERO INFORMAR QUE O VALOR NÃO SE ENCONTRA COMO ENTRADA NAS RECEITAS EXTRAORÇAMENTARIAS DE 2024.
GOSTARIA QUE O LEGISLATIVO QUESTIONE A SECRETÁRIA DE FAZENDA PORQUE NO PORTAL DE TRANSPARÊNCIA O DUODÉCIMO 2024
NÃO FOI CONTABILIZADO.
AGUARDO RESPOSTA !!!”

Solução 1:
“Bom dia senhor (...),
Conforme orientação do setor competente desta Casa, informamos que o senhor pode consultar os valores transferidos entre Câmara e
Prefeitura em nosso Portal da Transparência da seguinte maneira:
Portal da Transparência: https://sparacatuba.dcfiorilli.com.br:879/transparencia/
Escolha o exercício: 2024
No menu, > Transferências > Transferências entre entidades.”

Solicitação 2 transcrição: “BOM DIA !!!
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA ESTÁ CERTO !!!
AGORA O QUE NÃO DEMOSTRA A ENTRADA É NO CAIXA DA PREFEITURA COMO RECEITA EXTRAORCAMENTARIA !!!
GOSTARIA QUE A CÂMARA NOTIFIQUE EXPLICAÇÕES A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL O PORQUE O  VALOR NÃO ESTÁ NO PORTAL DE
TRANSPARÊNCIA COMO RECEITA RECEBIDA !!!
Solução 2: “Prezado Senhor (...),

Em atenção a seu e-mail de 18/02/2025 (...), informamos que esta Ouvidoria consultou o Portal da Transparência da Prefeitura Municipal

Câmara Municipal de Araçatuba
Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 26 – Centro – 16010-060 – Araçatuba/SP – Telefone: (18) 3636-5000

Relatório – Serviço de Informações ao Cidadão – SIC
Mês: fevereiro/2025

5

de Araçatuba nesta data e constatou que os repasses entre Câmara e Prefeitura encontram-se disponibilizados em "Transferências
financeiras" >> Exercício 2024 >> "Transferências Financeiras Recebidas".
image.png
Informamos que há uma diferença entre o valor informado pelo Portal da Transparência da Prefeitura Municipal e o Portal da Câmara, no
valor de R$256.612,34, que se trata de rendimento de aplicação financeira dos recursos recebidos pela Câmara e cuja utilização
(liquidação) não foi imediata, ficando assim aplicado durante certos períodos do exercício (até o momento de sua utilização), que ao final
do exercício resultou no montante de R$ 256.612,34.
A prefeitura informa este valor somado ao valor do repasse (devolução) do duodécimo; a Câmara informa esse valor em seu balanço final
do ano de 2024 (Balancete de dezembro de 2024) no item “Rendimentos de Aplicação Financeira”.
 Atenciosamente,
Ouvidoria Legislativa
Câmara Municipal de Araçatuba”

ATENDIDO INTEGRALMENTE

6. 20/02/2025 – Forma de solicitação: Aplicativo de mensagem

Solicitação/transcrição: [09:24, 20/02/2025] SOLICITANTE: Olá bom dia, tudo bem ?
Poderia disponibilizar o calendário da cidade ?
[15:47, 20/02/2025] SIC Câmara Araçatuba: Olá, boa tarde!
O calendário que você gostaria é o dos feriados municipais ou o calendário de eventos oficiais (datas comemorativas instituídas) do
município?
[15:47, 20/02/2025] SOLICITANTE: Boa tarde, tudo bem?
[15:47, 20/02/2025] SOLICITANTE: O calendário dos feriados municipais
[15:48, 20/02/2025] SOLICITANTE: por gentileza
[15:48, 20/02/2025] SIC Câmara Araçatuba: Ok. Vou enviar a lei municipal que trata do assunto e traz as datas, só um minuto.
[15:50, 20/02/2025] SOLICITANTE: tá bom, muito obrigada

Câmara Municipal de Araçatuba
Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 26 – Centro – 16010-060 – Araçatuba/SP – Telefone: (18) 3636-5000

Relatório – Serviço de Informações ao Cidadão – SIC
Mês: fevereiro/2025

6

[15:51, 20/02/2025] SIC Câmara Araçatuba: https://leismunicipais.com.br/a2/sp/a/aracatuba/lei-ordinaria/2010/732/7312/lei-ordinaria-
n-7312-2010-da-nova-redacao-ao-art-1-da-lei-n-1737-de-13-de-marco-de-1974-que-fixa-os-feriados-no-municipio-de-
aracatuba?q=feriados
lei municipal 7312.pdf
[15:54, 20/02/2025] SOLICITANTE: No caso do dia 04/03 - Seria apenas ponto facultativo na cidade , correto ?
[16:43, 20/02/2025] SIC Câmara Araçatuba: É costumeiro o município declarar ponto facultativo para as repartições públicas no
Carnaval, não se trata de feriado municipal.
Assim, depende do Chefe do Executivo (Prefeito) e do Presidente da Câmara Municipal publicarem os atos que declaram ponto
facultativo nos dias de carnaval em seu diário oficial, que é válido para as repartições públicas da prefeitura e a para a Câmara.
Até o momento não houve a publicação para este ano.
Você pode acompanhar o diário oficial no endereço: https://imprensaoficialmunicipal.com.br/aracatuba
Se houver, será publicado como Decreto ou Ato da Presidência (Legislativo).
[16:47, 20/02/2025] SOLICITANTE: Ok, muito obrigada viu
[16:47, 20/02/2025] SOLICITANTE: Uma excelente fim de quinta-feira

Solução: Atendido, conforme transcrição acima.

ATENDIDO INTEGRALMENTE

Câmara Municipal de Araçatuba
Estado de São Paulo

Praça Nove de Julho, 26 – Centro – 16010-060 – Araçatuba/SP – Telefone: (18) 3636-5000

Relatório – Serviço de Informações ao Cidadão – SIC
Mês: fevereiro/2025

7

RESUMO GERAL

QUANTIDADE

SOLICITAÇÕES RECEBIDAS (FEVEREIRO/2025) 6

1. Atendidas integralmente 4

2. Atendidas parcialmente -

2.1. Parte da solicitação exige informações pessoais ou sigilosas -

2.2. Câmara não detém parte das informações solicitadas (não é

produzida ou custodiada pelo Legislativo, de acordo com suas atribuições legais) -

3. Solicitações de informações que não são produzidas ou
armazenadas pelo Legislativo

1

4.  Solicitação em andamento em 28/02/2025 -

5. Não atende ao art. 4.º, inciso III – “especificar, de forma clara e
precisa, a informação requerida”

1

RELATÓRIO DE ATENDIMENTO À LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO.

Araçatuba, 3 de março de 2025.

Edison Eduardo Gomes
Secretário-Diretor Geral

Valdemir Saraiva da Silva

Ouvidor Legislativo